• EPISTOLA XXII.

CŒLESTINI PAPÆ POST DAMNATIONEM NESTORII AD SANCTAM SYNODUM EPHESINAM SCRIPTA.

*Maximiani in locum Nestorii ordinationem laudat et probat. Nestorium Antiochiæ præsul amandandum suadet. De iis qui cum illo societate conjuncti sunt, nominatione de Joanne Antiocheno quid statuendum, quidve sequendum sit, decernit.*

CŒLESTINUS episcopus sanctæ synodo apud Ephesum <sup>f</sup> constitutæ.

1. Tandem malorum sine gaudendum est, tandem nobis omnibus in commune dicendum: *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute; dextera manus tuæ confregit inimicos* (*Exod. xv, 6*). Proprie namque ipsi contracti sunt, quando iniqua loquentium, dicente David, os videamus esse obstructum (*Ps. lxxii, 12*). Hujusce tamen tam fideliter peractæ rei vos <sup>g</sup> executores nobiscum videmus fuisse, Dei <sup>h</sup> sacerdotes;

<sup>a</sup> In ms. Reg. deest non negligencia.

<sup>b</sup> Lab. post Sirm., *operatores*. Retinendum cum aliis libris, *cooperatores*. Primum enim de gratia dicitur, *Agit in nobis*; tum de ejus donis sequitur, *non otiosam in nobis esse, sed exercenda et non negligenda*. Ex quo et ante consequitur, *ut cooperatores gratiæ Dei simus*. Quod quo pacto fiat, episcopi in Sardinia exules apud Augustinum append. tom. X pag. 154, et apud Fulgentium epist. 15 n. 11, ad Joannem et socios rescribentes explicant, scilicet *ut sola Dei misericordia initium salutis conferat, cui deinde voluntas hominis cooperatrix suæ salutis existat; ut misericordia præveniens voluntatis humanæ dirigat cursum, et humana voluntas obediens, eadem misericordia subsequente, secundum intentionem currat ad braviu*.

<sup>c</sup> Edit. Rom. ac veteres concil., *occurrentium*. Alii vero libri, nec non Crab. ad marg., *incurrentium*.

<sup>d</sup> Lab. et Sirm. post Crab. et edit. Rom., *quod apparuit*. Exempla coll. Hadr., *quod oportuerit*. Reg. ms. ac cæteri, *quod apparuerit*. In omnibus autem ad calcem subjicitur, *Explicunt auctoritates præteritorum sedis apostolicæ episcoporum de gratia et libero arbitrio*.

Epistolam hanc tresque subsequentes ab Antonio de Aquino acceptas Baronius in Annalibus ad ann. 432 prius in lucem emisit. Easdem Labbeus tum tom. ii inter epistolas Cælestini ad imitationem Bonii et Baronii, tum tom. iii part. iii Concil. Ephes. cap. 20, 21 et 22, correctores recendi curavit. Eas ad veram æquum codicem Colbertinum, qui temporum

A qui convenientes in unum, et secundum Apostolum, non quæ vestra sunt quærentes, sed quæ Christi Jesu (*Philipp. ii, 21*), negotium Domini communis egistis. Apud vos ergo de vestra loquimur sanctitate, quorum in omnem terram sonum gaudemus exisse, cum et in finem ejusdem oribus prædictæ veritatis a vobis verba venerunt (*Ps. xviii, 5*). Deus noster non patitur latere quod præstitit, quia nunquam beneficia superna celantur. Ita namque fit ut tanto munere innotescente cœlesti, pro voluntate divina, sicut scriptum est, omnis homo salvus fiat, et veniat ad scientiam veritatis (*I Tim. ii, 3*). Loquor ergo victoribus, et qui in prælium solam contra hostem portaverunt fidem, quæ, et Joanne apostolo dicente, vicit et mundum (*I Joan. v, 4*): vobis ejusdem proprie scribo sermonibus, qui secundum divinam paginam, ut patres cognovistis quod ab initio est, et ut juvenes, dum fortes estis, et verbum Domini in vobis manet, vicistis malignum (*I Joan. ii, 13, 14*). In talibus sociis gratulantes, de hoc evento minime dubitabamus. Habuit animum nostrum fiducia <sup>i</sup> superandi, qui vobis videremus divinæ causæ pondus incumbere, quos bene admodum noveramus, secundum illud propheticum, odisse congregationem malignorum et cum impiis non esse sessuros (*Ps. xxv, 5*). <sup>j</sup> Obtinui ergo quod credidi, quia contra nocentes atque perversos, sicut supra dictus ait: *Innocentes et recti adhæserunt mihi* (*Ps. xxv, 21*).

2. Una igitur eademque relatione per filios nostros religiosos et Deo amabiles viros Joannem presbyterum et Epictetum diaconum dejectionem justam, et exaltationem didicimus justiore; illud quod in Evangelio legimus approbantes, quia Deus noster exaltat humiles, et potentes de sede deponit (*Luc. i, 52*). A qua sententia ille noster sapientissimus minime de-

injuria in summis foliis corrosus est, quantum in nobis fuit, exegimus et castigavimus. Apud Lab. *sanctæ memoriæ Cælestini hæc inseribitur*, haud dubie quia ex aliquo monumento est descripta, in quo prolata vel laudata eo jam vita functo fuerat.

<sup>k</sup> Hoc est, *quæ constituta fuerat*; jam enim soluta erat synodus. Quocirca tres epistolæ sequentes, quamvis eodem die datæ, *post synodum* etiam in mss. inseribuntur. Idecirco autem *Ephesinæ synodo* hanc Cælestinus inseribit; quia ii episcopi qui Maximianum ordinarant, ab hac synodo in regiam urbem legati eam repræsentabant, cujus decreta fuerant executi.

<sup>l</sup> Apud Baron., *defensores*. Rectius apud Lab., ut in ms. Collb., *executores*. Jam in ipsa synodo Ephesina, Lab. tom. iii pag. 618, Firmus Cæsareæ episcopus dixerat Cælestinum litteris formam regulamque præscripsisse, *quam nos, inquit, secuti, formam illam executioni mandavimus*.

<sup>m</sup> Lab., *fidei defensores*. At Baron. et ms. Collb., *fidei sacerdotes*. Legendum esse *Dei* (seu, o *Dei*) *sacerdotes*, persuasum nobis fuit ex his num. 3: *Cum his senserit, quas ejus (Dei) noverit sacerdotes*.

<sup>n</sup> Apud Baron., *sperandi*. Rectius apud Lab., *superandi*. Quippe Cælestinus loquens victoribus, quibus proxime dixit, *vicistis malignum*, cumque eventum sibi etiam antea dubium non fuisse testatus cur non dubius fuerit, nunc rationem reddi.

<sup>o</sup> Baron.: *Optime ergo credidi*.

viavit, qui ait, a Deo nostro humilium servatam mendaciam, et perditam superborum (*Eccli. x, 21*). Quod quanto magis videatur impletum, quam nunc, cum Salvator noster patens bene meritos honorare, ossa hominum sibi placentium dissipavit (*Ps. LII, 6*), et proviso pastore dignissimo (Maximiano), seralem lipum de ovilibus suis immaculatus Agnus eiecit? Legimus ejus a vestra fraternitate scripta a præconia; nec quisquam nostrum mirari potuit, quia nota dixistis. Assertio impendatur incertis, testimonium conperta non quaerunt. Bonorum hunc actuum palæstra semper exerevit: talem hunc didicimus, qualem in litteris invenimus; talem certe, ut breviter dicam, qualem Doctor noster esse præcepit sacerdotem, ut convenienter omnium judicio mereatur audire: *Ecce vere homo Israelita, in quo dolus non est* (*Joan. I, 47*). Nonne laudibus in eum vestris ista conveniunt? Taliter denique quæ dixistis, audistis. Talem successorem quærebat sanctæ memoriæ Sisinii beata simplicitas, ut locum suum non nisi sui similis obtineret. Etenim melius agimus, si abstinentes jam ab illius sacrilegi (Nestorii) nomine, sedem vacasse dicamus. Actum est divino judicio ut hunc Ecclesia pro remedio mereretur. Denique concordiam tulit, et concordiam reddidit b ordinatus. Quid non poterit præstare per tempora, cujus hoc primordia præstiterunt? Hæc de eo invicem dicimus, quem pax reparanda quærebat. Interfuimus, nec nos dixerimus absentes, cum ejus capiti c verba mystica dicerentur, cum redderetur omnibus divina lætitia salutaris. Postremo nemo illic catholicorum defuit, ubi omnes id commune vicerunt.